
Oggetto:   PROCEDURA PER   AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50
COMMA 1 lett.  A) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LE PRESTAZIONI IMPIANTISTICHE
FINALIZZATE AI LAVORI DI COLLEGAMENTO IDRAULICO E ELETTRICO DI DUE
GRUPPI  RIFRIGERATORI  PER  IL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  PIO  XI  DI  DESIO.
CUP E48I23007980002                                                                                

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Antonio Iosso 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 426 del 16-04-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   PROCEDURA PER   AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50
COMMA 1 lett.  A) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LE PRESTAZIONI IMPIANTISTICHE
FINALIZZATE AI LAVORI DI COLLEGAMENTO IDRAULICO E ELETTRICO DI DUE
GRUPPI  RIFRIGERATORI  PER  IL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  PIO  XI  DI  DESIO.
CUP E48I23007980002                                                                                

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  e
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO  che ASST Brianza  è  beneficiaria  di  finanziamento  di  cui  alla  DGR XI/3479 del
05/08/2020,  avente  ad  oggetto  “Programma  regionale  straordinario  investimenti  in  sanità  -
Determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. XI/3264/2020 e stanziamento
contributi. Modifica degli allegati di cui alla DGR XI/3331/2020”;

CONSIDERATO  che  con  DGR  XII/861  del  08/08/2023,  avente  ad  oggetto  “Programma  di
investimenti in materia di edilizia Sanitaria e Socio Sanitaria – Rimodulazione e Proroghe Scadenze
di alcuni Interventi in corso di attuazione – 1° provvedimento 2023” relative alle DGR XI/3479
sopra  richiamata  e  alla  DGR  XI/6254  del  11/04/2022,  avente  ad  oggetto  “Programma  degli
investimenti in Sanità - Rimodulazione di alcuni interventi in corso di attuazione ricompresi nei
programmi  di  investimento  in  materia  di  edilizia  sanitaria.  I  provvedimenti  2022,  sono  stati
rimodulati e prorogati come da allegato 2 della medesima DGR, e all’intervento originario della
sola  Sostituzione  n.  3  celle  di  commutazione,  sostituzione  di  celle  di  media  tensione  (MT)  e
realizzazione di una seconda linea di emergenza in media tensione da realizzarsi presso il P.O. di
Vimercate sono inseriti nel medesima copertura del finanziamento i seguenti tre interventi:

- Intervento di potenziamento degli impianti aeraulici a supporto della Terapia Semintensiva
di tipo B ubicata presso il P.O. di Vimercate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Intervento di sostituzione di n. 1 gruppo frigo da 1.000 kW frigoriferi e da installarsi presso
il P.O. Pio XI di Desio;

- Intervento di potenziamento e messa in sicurezza impianti gas medicali PO di Desio. ”;

DATO  ATTO  che  con  DGR  XII/1690  del  28/12/2023,  avente  ad  oggetto  “Programma  di
investimenti in materia di edilizia Sanitaria e Socio Sanitaria – Rimodulazione e Proroghe Scadenze
di alcuni Interventi in corso di attuazione – 2° provvedimento 2023 Allegato 1” sono stati approvati
i nuovi termini delle scadenze al 31.05.2024, entro cui comunicare l’avvio dei lavori e/o fornitura.

PRESO ATTO che,

-  in  data  12/03/2023,  la  SC Gestione  Tecnico Patrimoniale  ha predisposto il  capitolato  tecnico
relativo ai soli lavori di collegamento idraulici ed elettrici di due nuovi gruppi refrigeratori, non
oggetto della presente delibera, i cui costi sono finanziati dalla  DGR XI/3479 del 05/08/2020, da
mettere a gara per il Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio;

- la SC Gestione Tecnico Patrimoniale, in data 15 marzo 2024, mediante piattaforma SinTel, ha
avviato una procedura di gara con ID n. 180796560 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. A) del D.LGS. N. 36/2023, per le prestazioni impiantistiche finalizzate ai soli lavori
di collegamento idraulico ed elettrico di due gruppi refrigeratori per il Presidio Ospedaliero PIO
XI  di  Desio,  invitando  la  Società  Edison  Next  Government  S.r.l.,  in  quanto  già  gestore  e
manutentore  degli  impianti  tecnologici  nell’ambito  della  Convenzione  MIES  II  presso  il
medesimo Presidio e parte delle Strutture Territoriali ex ASST Monza, per:

- l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara pari a € 62.374,78 oltre IVA 22% di
cui:

- € 61.860,70 soggetti a ribasso, per l’esecuzione dei lavori;

- € 514,08 non soggetti a ribasso, per oneri per la sicurezza;

VERIFICATO  la  documentazione  amministrativa  pervenuta entro  il  termine  stabilito  delle  ore
12:00 del 29 marzo 2024, agli atti la SC Gestione Tecnico Patrimoniale, si rileva quanto segue
riguardo l’offerta economica:

- Edison Next Government S.r.l.: applicazione di uno sconto sull’importo posto a base di gara
pari  al  1,00% per  un  importo  complessivo  di  €  75.350,00 comprensivo di  oneri  per  la
sicurezza e IVA 22%;

VISTO l’esito della citata procedura, nell’ambito della quale la Società Edison Next Government
S.r.l., nell’offerta trasmessa su piattaforma SINTEL prot. n. 1711379098992 in data 25 marzo 2024
alle ore 16:04, ha offerto uno sconto sull’importo posto a base di gara pari al 1,00% per un importo
complessivo di € 75.350,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA 22%;

DATO ATTO pertanto che, dall’adozione del presente provvedimento, discendono oneri a carico
dell’ASST Brianza per un totale pari a € 75.350,00 IVA 22% compresa come di seguito riportato: 

Bil. Ser. Conto Descrizione Codice Budget D.G.R. 2024

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



SAN TEC 0120300006 Impianti  Termici  e  di
condizionamento

DCR2010852FRI  XI/3479/2020 75.350,00 €

VISTA la proposta n. 426/2024 del Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA
Per le motivazione in premessa indicate: 

1. di prendere atto della necessità di individuare un operatore economico per le prestazioni
impiantistiche finalizzate ai soli lavori di collegamento idraulico ed elettrico di due gruppi
refrigeratori, entro i  termini delle scadenze del 31.05.2024  presso il Presidio Ospedaliero
PIO XI di Desio;

2. di prendere atto della procedura di gara attivata della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
attraverso  la  piattaforma  Sintel  della  Regione  Lombardia  con  identificativo  ID  n.
180796560, mediante la quale è stata invitata la Società Edison Next Government S.r.l., in
quanto già gestore e manutentore degli impianti tecnologici nell’ambito della Convenzione
MIES II presso il medesimo Presidio e parte delle Strutture Territoriali ex ASST Monza;

3. di approvare l’esito della citata procedura, agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale,
nell’ambito della quale la Società Edison Next Government S.r.l., nell’offerta trasmessa su
piattaforma SINTEL prot.  n.  1711379098992 in data  25 marzo 2024 alle  ore 16:04,  ha
offerto  uno  sconto  sull’importo  posto  a  base  di  gara  pari  al  1,00%  per  un  importo
complessivo di € 75.350,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA 22%;

4. di aggiudicare la procedura in oggetto alla Società Edison Next Government S.r.l.;

5. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  discendono  oneri  a  carico
dell’ASST Brianza per un totale pari a € 75.350,00 IVA 22% compresa come di seguito
riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione Codice Budget D.G.R. 2024
SAN TEC 0120300006 Impianti  Termici  e  di

condizionamento
DCR2010852FRI  XI/3479/2020 75.350,00 €

6. di confermare RUP per le prestazioni impiantistiche finalizzate ai soli lavori di collegamento
idraulico  ed  elettrico  di  due  gruppi  refrigeratori,  in  programma il  p.i.  Antonio  Iosso  in
qualità  di  Responsabile  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  presso  il  Presidio
Ospedaliero PIO XI di Desio;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del presente atto è
l’ing. Massimiliano Mastroianni – Direttore della S.C. Tecnico Patrimoniale e Responsabile
dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  il  p.i.  Antonio  Iosso
Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale del P.O. PIO XI di Desio in servizio presso la
medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-30T16:23:55+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI f346896970d88f4920e3d2eaa6505ec0fde63d50


		2024-04-30T16:24:03+0200
	protocollo




